1563.

ordines, & maiores & minores, per quos tamquam per gradus tendatur ad Sacerdotium. Non tamen quia in Republica multi sunt magistratus, quorum unus ad alterum gradus est, sequitur, minorem non nisi gradum esse ad maiorem, multoisque homines, & plures quoque non posse remanere in primo, ad secundum haud progressos; aut euenire numquam posse, ut quis ad secundum prouochatur, primo non consenserit: ita, exempli gratia, dignitas meri Praesulis gradus est ad Cardinalis dignitatem; & tamen aliquis renuntiatur Cardinalis, gradum Praesulis prius non obtinens. Neque Synodus declarat, Ordines esse gradus ex ordinatione Christi, & non merè ex ordinatione Ecclesiae, cum adhuc ad hodiernum usque diem in quaestione versetur, an omnes Ordines instituti fuerint a Christo, & an idcirco omnes sint Sacra menta, & imprimant characterem. Quod de minoribus Ordinibus negatur a Gabriele Vasques <sup>4</sup> cum iniquum Theologorum cohorte.

<sup>a Tom. 3. in  
3. Part. disp.  
237.</sup>

11 Pergamus: valde Sophisticum est id quod obiicit in caput decimumquinto de disciplina, perinde ac si contradicat; cum ibi liquidò appareat sensus, nimirum, velle Synodum ut functiones Ecclesiasticae, sicut mos erat, exerceantur ab eo qui Ordinem ad hoc idoneum obtinet, ijs in locis, vbi non desint huiusmodi Ordinibus initiati, nec opus sit, ut per operam laicorum suppleatur: exercitacionem autem, ac ritum perfectum earum, quae iam dictae sunt, functioniū, iniungi a Synodo in quavis Ecclesia, quoad cōmode fieri possit.

12 Ab alijs improbabatur, si Suau credimus, quod ad conferendum Sacerdotium tamquam necessaria requireretur docendi populi facultas, quandoquidem animarum procuratio a Sacerdotio seiungi potest. Concedo ea seiungi posse, sed non ita seiungi, ut numquam coniungi possint. Merito igitur eam requiri facultatem, quam positam, semper esset liberum Episcopo ut opera Sacerdotis, siue perpetuo, siue ad tempus, in populis erudiendis; quod munus Sacerdotibus admodum congruit. Ita pariter adscribendus non est miles ciuili militiae, qui ad bellum extra gerendum aptus non est, quamvis plures ex his militibus ad bellum postea non mittantur.

13 Putidius est aliud obiectum: Perinde fuisse, requiri in sacros Ordines suscipiente latinę linguę intelligentiam, ac declarari, Synodum illam non fuisse Oecumenicam, cum ab eo Decreto non possent obstringi Asia, Africa, & bona pars Europae, vbi latini sermo in scholis communiter non addiscitur. Aliud est, Synodum quāpiam esse Oecumenicam, aliud, velle ut cunctae litterae leges sint valuerales, & obseruandae in quocumque loco Christianae

Dddd 3

stianæ Republicæ. Prudens legislator plures suarum constitutio-  
num præscribit, non pro cunctis ijs locis, in quibus aliquot seddi-  
tos habet, sed pro majori parte ac præcipua, e cuius bono reliqua-  
rum bonum enascitur. Cuinam dubium est, non tuisse mentem  
Patrum, vt ipsorum sanctiones statuerentur etiam pro ijs regionibus  
Indiæ, tum ad Occidentem, tum ad Orientem, quæ ad Fidei Catho-  
licæ cultum iam venerant? Quod igitur potissimum intendebant,  
fuit, vt Ecclesiæ latinæ prospicerent, ex qua, velut e trunko, virtus po-  
stea diffunditur in minores ac debiles ramos reliquarum Ecclesia-  
rum: nec pro earum singulis, ob varietatem ac mutabilitatem status  
ipsarum, componi poterant leges peculiares; sed ex constitutis pro  
parte maxima ac potissima, deducendi erant proportione aptiores  
modi regendi alias, quasi extrema atque inferiora huius corporis  
membra. Et ita Cardinalium Congregatio, penes quam Romæ  
cura est & auctoritas interpretandi Concilij, declarauit ex illius  
mente, in Illyrica regione, à peritia Illyricæ linguæ litteralis excusari  
latinæ intelligentiam ad Ordines conferendos. Vnde constat aperi-  
tius, quantum in Ecclesia vniuersali opus sit supremâ quâdam pote-  
state, semper viuâ & constante, & cuius munus sit confirmare, pro-  
mulgare, interpretari, relaxare, abrogare, ampliare, aut coactare  
constitutiones, prout opportunum animaduerterit.

Persuadere nobis studet, in Germania sexto Canoni obiectum 14  
fuisse, quod constituat Fidei dogma, Hierarchiam, vocem (ait ille)  
ac significationem alienam, ne dicam contrariam diuinis effatis, & veteris  
Ecclesiae consuetudini, & vocem à quodam inuentam, qui etiæ aliquis  
antiquitatis, quisnam, & quando extiterit, haud satis constat; qui aliqui  
scriptor est hyperbolicus, & quem in usu illius vocis, aliarumq., quas ipse  
excogitauit, nemo ex antiquis imitatus est. At vero si sequendus erat mo-  
dus agendi ac loquendi Christi Domini nostri, sanctorumq. Apostolorum,  
& Ecclesiae primæ, oportuisse non Hierarchiam, sed Hierodacionem,  
aut Hieroduliam statuere. Et addit, A Petro Paulo Vergerio apud Ven-  
nonetes, vulgo Vallem Tellinam, suarum concionum argumentum fuisse  
desumptum ab his alijsq. obiectis adversus Concilij doctrinam.

Quando collibitum est Suavi tam friuola obiecta producere, 15  
ipsum reprehendere mihi non licet, quasi ea non adscriptent de-  
centi personæ, scenaque condecenti. Quænam aptior persona,  
quam Petrus Paulus Vergerius, homo litteris vix aspersus, seu po-  
trius puluerulentus, sed totus temeritate intritus, sicut patet ex  
illius libris, cuius honesto lectori stomachum mouentibus? Et  
planè vulgus illius vallis apta erat scena huiuscmodi sententij, non  
ido.